
分析及說明：

壹、事業概況：

中央再保險公司成立於民國五十七年，為政府特許設立之國營再保險專業機構，主要任務在執行政府再保險政策，協助國內再保險市場之穩定發展。其業務經營重點在辦理國內、外各種財產及人身再保險，推行優先再保險制度，運用合約及再保險業務之承受與轉分，達到國內質優業務儘量自留於國內，擴大國內保險市場規模之目的，並透過新加坡分公司之運作，繼續加強與國際保險業之互惠合作，以謀求國內、外再保險業務之健全發展。配合政府推動公營事業民營化，中央政府將釋出其持股，該公司倘能順利於九十年度或本（九十一）年度預算期間完成移轉民營，則所編之附屬單位預算，將於完成民營化之日停止執行，並辦理決算。茲就該公司本年度預算編列情形擇要分述如下：

一、資本總額：

該公司資本額為30億元，與上年度預算數相同。其中中央政府投資11億8,396萬6,000元，占39.47％；其他政府機關投資487萬5,000元，占0.16％；民股股東投資18億1,115萬9,000元，占60.37％。

二、員工人數：

該公司預算員額為130人，與上年度預算相同。其中業務部門99人，占76.15％；管理部門31人，占23.85％。

三、最近五年主要營運項目及其消長趨勢：（表中87年度決算數環比之計算皆以86年度決算數為100）
	營運項目
	單位
	87年度決算數
	88年度決算數
	88年下半年及

89年度決算數
	90年度預算數
	91年度預算數

	
	
	營運值
	環比
	營運值
	環比
	營運值
	環比
	營運值
	環比
	營運值
	環比

	財產再保險
	新臺幣百萬元
	8,002
	101.55
	8,068
	100.82
	13,109
	162.48
	9,509
	72.54
	9,418
	99.04

	人身再保險
	新臺幣百萬元
	2,337
	100.34
	2,837
	121.39
	5,030
	177.30
	3,014
	59.92
	3,526
	116.99

	國外分入再保險
	新臺幣百萬元
	279
	104.89
	351
	125.81
	564
	160.68
	356
	63.12
	379
	106.46

	合計
	新臺幣百萬元
	10,618
	101.37
	11,256
	106.01
	18,703
	166.16
	12,879
	68.86
	13,323
	103.45


貳、本年度預算主要內容：

一、營業收支及損益之預計：

營業收入85億3,515萬2,000元，較上年度預算數76億6,345萬4,000元，計增加8億7,169萬8,000元，約11.37％ ，較前次（八十八年下半年及八十九年度）決算數130億3,407萬3,000元，計減少44億9,892萬1,000元，約34.52％。

營業成本77億9,928萬4,000元，較上年度預算數69億4,794萬5,000元，計增加8億5,133萬9,000元，約12.25％，較前次決算數117億9,692萬5,000元，計減少39億9,764萬1,000元，約33.89％。

營業費用3億6,333萬4,000元，較上年度預算數3億6,429萬7,000元，計減少96萬3,000元，約0.26％，較前次決算數5億1,403萬1,000元，計減少1億5,069萬7,000元，約29.32％。

營業收支相抵後，獲營業利益3億7,253萬4,000元，較上年度預算數3億5,121萬2,000元，計增加2,132萬2,000元，約6.07％，較前次決算數7億2,311萬7,000元，計減少3億5,058萬3,000元，約48.48％。

營業外收入10萬元，與上年度預算數相同，較前次決算數68萬1,000元，計減少58萬1,000元，約85.32％。

營業外費用201萬元，較上年度預算數257萬5,000元，計減少56萬5,000元，約21.94％，較前次決算數2億0,995萬2,000元，計減少2億0,794萬2,000元，約99.04％。

營業及營業外收支相抵後，獲稅前純益3億7,062萬4,000元，較上年度預算數3億4,873萬7,000元，計增加2,188萬7,000元，約6.28％，較前次決算數5億1,384萬6,000元，計減少1億4,322萬2,000元，約27.87％。

所得稅費用（均為稅前純益之應納稅款）6,047萬2,000元，較上年度預算數5,284萬3,000元，計增加762萬9,000元，約14.44％，較前次決算數1億0,539萬6,000元，計減少4,492萬4,000元，約42.62％。

稅前純益扣除所得稅費用後，獲純益3億1,015萬2,000元，較上年度預算數2億9,589萬4,000元，計增加1,425萬8,000元，約4.82％，較前次決算數4億0,845萬元，計減少9,829萬8,000元，約24.07％。

二、盈虧撥補之預計：

本年度預算純益為3億1,015萬2,000元，連同累積盈餘8,065萬8,000元（其中九十年度將盈餘公積轉列未分配盈餘5,283萬9,000元），共有可分配盈餘3億9,081萬元，依序分配如下：

法定公積：按純益之10％提列，計3,101萬5,000元。

股息紅利：按資本額30億元之11.00％配發股息紅利，計3億3,000萬元，其中中央政府應得1億3,023萬6,000元，其他政府機關應得53萬6,000元，民股股東應得1億9,922萬8,000元。

未分配盈餘：經以上1至2項分配後，餘數2,979萬5,000元，係每股分配不足一角之畸零尾款，留待以後年度分配。

本年度預算繳庫股息紅利1億3,023萬6,000元，較上年度預算數1億0,655萬7,000元，計增加2,367萬9,000元，約22.22％。

本年度預算繳庫股息紅利占中央政府投資額11億8,396萬6,000元之11.00％，即國庫每百元之投資，預計可獲股息紅利11.00元。
三、現金流量之預計：

營業活動之淨現金流入7億3,280萬7,000元。

投資活動之現金流量：

投資活動之淨現金流出7億0,217萬9,000元，其中現金流入1億1,042萬1,000元 ，包括減少固定資產42萬1,000元，減少長期投資1億1,000萬元；現金流出8億1,260萬元，包括無形資產淨增270萬元，增加短期投資8億元，增加固定資產990萬元。

上述增加固定資產990萬元，係本年度非計畫型固定資產建設改良擴充之數 ，包括機械及設備533萬5,000元，交通及運輸設備10萬5,000元，什項設備446萬元。

融資活動之淨現金流出2億4,000萬元，係發放現金股利之數。

現金及約當現金之淨減2億0,937萬2,000元，係期末現金及約當現金57億5,109萬1,000元，較期初現金及約當現金59億6,046萬3,000元減少之數，全係現金減少數。

四、補辦預算：

該公司以前年度預算執行期間，確因市場狀況之重大變遷或業務之實際需要，未及列入當年度預算，而依預算法第八十八條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：

	單位：新臺幣千元

	項　　　　　　　目
	金　　額
	說　　　　　　　　　　　　　　明

	資金之轉投資
	
	

	　台新銀行
	74,430
	為妥適運用保險資金，購入本項長期投資。


